SimplePAFユーザー
ズマニュアル本文_DRAFT7-2_総括部長説明用.docx
 2
©Kawasaki Heavy Industries, Ltd. All Rights Reserved
Simple PAF User’s Manual  Revision 0
目  次
１．はじめに ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
１．１ 特長 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

として示していますが、衛星の剛性が制約となり適用可能な最大質量が小さくなる
ことがあります。詳細はお問い合わせください。
表４．１−２ 各型式の搭載可能な衛星の最大質量*1
型式 Simple PAF 8M Simple PAF 15M
搭載可能な衛星の最大質量 100kg 250kg
注記*1：目安です。重心位置や振動環境の応答により搭載可能な衛星質量は異なります。
 18
©Kawasaki Heavy Industries, Ltd. All Rights Reserved
Simple PAF User’s Manual  Revision 0
４．２ 分離速度
ガイドで水平を保ちながら、バネの力で衛星押出プレートを押し出すことで衛星を
分離します。衛星放出バネは、衛星の質量により、light・medium・heavy から選択
可能です（どのバネを選択しても基本仕様の範囲内での対応となります）。なお、衛
星の重心位置に合わせての荷重調整は不要です。
図４．２−１ 衛星放出機構概要と衛星質量／分離速度の関係（解析値）（15M）
衛星押出プレート
ガイド︓
3 本
衛星放出バネ︓12 本
 19
©Kawasaki Heavy Industries, Ltd. All Rights Reserved
Simple PAF User’s Manual  Revision 0
図４．２−２ 衛星放出機構概要と衛星質量／分離速度の関係（解析値）（8M）
 20
©Kawasaki Heavy Industries, Ltd. All Rights Reserved
Simple PAF User’s Manual  Revision 0
４．３ 分離角速度（チップオフレート）
   分離時に PAF に起因する衛星の分離角速度は、下記の式で求めたトルク積を衛星の
慣性モーメントで割れば求められます。
     トルク積＝0.36×（5 + 1000 / 3 × L）[deg/sec・kg・m2]
ここで、L [m]：衛星の重心位置ずれ（放出方向と直交する面内の中心（PAF 中心）
から重心までの距離）
 21
©Kawasaki Heavy Industries, Ltd. All Rights Reserved
Simple PAF User’s Manual  Revision 0
4．４ 分離衝撃
   Simple PAF に模擬衛星を装着し分離したときの分離衝撃のデータの一例を示します。
分離衝撃は 400GSRS 以下であり小さいです。搭載した模擬衛星（衛星フレームを含
む）は 3.6kg（15M）／3.0kg（8M）と衝撃が大きくなる条件で実施しています。
図４．４−１ 分離衝撃 SRS（模擬衛星 3.6kg（衛星フレームを含む））（15M）
図４．４−２ 分離衝撃 SRS（模擬衛星 3.0kg（衛星フレームを含む））（8M）
 22
©Kawasaki Heavy Industries, Ltd. All Rights Reserved
Simple PAF User’s Manual  Revision 0
4．５ 質量特性
   各部品単体と全体の重心位置と慣性能率の特性を示します。
表４．５−１ 重心位置*1 と慣性能率*1
型式 Simple PAF 8M Simple PAF 15M
衛
星
フ
レ
ー
ム
質量重心位置 X  0.1mm - 0.6mm
Y  0.6mm - 0.2mm
Z 17.9mm  17.4mm
慣性能率
（質量中心基準）
X 1,800kgmm2 10,700kgmm2
Y 1,800kgmm2 10,600kgmm2
Z 3,600kgmm2 21,200kgmm2
衛
星
分
離
部
全
体
質量重心位置 X - 1.8mm - 1.2mm
Y 16.2mm  17.8mm
Z - 3.0mm - 1.7mm
慣性能率